
ÍNDICE

ISSSPL ................................................................................................................................................................................. 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1567

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Cláudio Senna (Claúdio Muhammad Jaber) - PTB
• Francis Maris (Francis Maris Cruz) - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1567

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



• Sandy de Paula (Sandy de Paula Alves Mainardes) -
UNIÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1567

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



ISSSPL

ATO Nº 007/2024

O Superintendente do Instituto de Seguridade Social dos Servidores do Poder Legislativo do Estado de Mato Grosso -
ISSSPL, no uso de suas Atribuições Legais, Resolve Suspender o pagamento da servidora aposentada Srª TEREZINHA
DO BOM DESPACHO SILVA E OLIVEIRA, portadora da matricula funcional nº 5472, pelo motivo do seu óbito na data de
18/03/2024.

Cuiabá/MT, 02 de abril de 2024.

Edevandro Rodrigo Guandalin

Superintendente do ISSSPL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A T O Nº. 539/2024

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 20, incisos I a V, observado o disposto no § 1º,
bem como § 2º, inciso I do referido artigo da Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de 2019; artigo
6º da Emenda Constitucional n. 92/2020; Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13
de abril de 2021, publicado no Diário Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de
junho de 2021, resolvem aposentar, voluntariamente por tempo de contribuição, a Senhora VALDIZE DIAS DE MIRAN-
DA SILVA, portadora do RG nº. 0465200-2-SSP/MT, inscrita no CPF/MF sob nº. 352.876.671-91, matrícula funcional nº.
18624, servidora estabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo, Classe “D”, referência “10”,
com proventos integrais, assim discriminados: AO PODER LEGISLATIVO: contando com 28 (VINTE E OITO) ANOS, 03
(TRES) MESES e 07 (SETE) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 10.317 (DEZ MIL, TREZENTOS E DEZESSETE) DIAS
TRABALHADOS, no período de 01.02.1995 a 08.05.2023, data da CTC, AVERBAÇÕES: computada a averbação de tem-
po de serviço/contribuição prestado a ORIEL GONÇALO DA SILVA, no período de 02.04.1983 a 06.03.1986, perfazendo
02 (DOIS) ANOS, 04(QUATRO) MESES e 11 (ONZE) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 1.069 (UM MIL, E SESSENTA E
NOVE) DIAS TRABALHADOS; L PEDROSO DA SILVA, no período de 01.04.1982 a 01.12.1982, perfazendo 08 (OITO)
MESES TRABALHADOS, ou seja, 244 (DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO) DIAS TRABALHADOS, totalizando o
tempo total de 31 (TRINTA E UM) ANOS, 10 (DEZ) MESES e 09 (NOVE) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 11.630 (ONZE
MIL, SEISCENTOS E TRINTA) DIAS TRABALHADOS, lotado na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com
30 (trinta) horas semanais de trabalho, de acordo com o Parecer n. 313/2023, da Procuradoria Geral, fls. nºs 204/209; Pa-
recer Técnico nº. 005/2024/SCI, fls. nºs 222/239, em atenção ao Protocolo nº. 2023930064084, de 12.04.2023, contendo
01 (UM) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 01 de abril de 2024.

(original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________________________________________________ Presidente

Deputado MAX RUSSI____________________________________________________________________ 1ª Secretá-
rio

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1567

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 094/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora Grace Emanuelle Guerreiro Dias Rocatto, matrícula nº 41883, 01 (um) mês de licença-prêmio por
assiduidade, referente ao quinquênio de 02/06/2016 a 01/06/2021 nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/
2/2018, que será usufruída no período de 03/04/2024 a 02/05/2024 , conforme consta no Protocolo nº 2024/526244809
.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de abril de 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do Artigo 74, III, da Lei nº
14.133/2021 suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto: CURSO: “Contratação Direta na Nova Lei de Licitações (Lei nº 14.133/2021)”.

Empresa: ACADEMIA BRASILEIRA DE FORMAÇÃO E PESQUISA ABFO LTDA

CNPJ: 04.808.302/0001-41

Autorização:
Processo n° 202435333346 – Parecer Jurídico n° 098/2024
Item: 01 – Tipo: Serviço Qtd: 08 – Valor Unitário: R$ 3.180,00

Ratificação: Mesa Diretora 02/04/2024

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 3 de Abril de 2024 • ANO IX | N° 1567

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Apr 02 22:30:29 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	ISSSPL
	ATO Nº 007/2024

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	A T O Nº. 539/2024
	PORTARIA Nº 094/2024

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 007/2024


		2024-04-02T22:30:29+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




